
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 1 - Número: 729 de 30 de Abril de 2025

DATA: 30/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984519822

E-mail: diariooficialvnm@vilanovadosmartirios.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios

Assinado eletronicamente por:
Marcus Lopes Azevedo

CPF: ***.126.523-**
IP com n°: 192.168.18.11

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diarioofi
cial.php?id=770

ISSN 2965-4769

aDOM 1/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 729/2025 - 30/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-4769

SUMÁRIO

LEIS

MUNICIPAIS: 324/2025 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PISTA DE SKATE, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO GERALDO, 

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

DECRETO MUNICIPAL

DECRETOS: 008/2025 - DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 02 DE MAIO DE 

2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcus Lopes Azevedo - CPF: ***.126.523-** em 30/04/2025 22:02:12 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=770

2/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 729/2025 - 30/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-4769

GABINETE DO PREFEITO - LEIS - MUNICIPAIS: 324/2025

LEI MUNICIPAL Nº 324/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PISTA DE SKATE, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO GERALDO, 

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Exmo. Sr. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, Prefeito Municipal de VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 109, III, da 

Lei Orgânica do Município e a Constituição Federal, faço saber que a Câmara Municipal APROVOU o Projeto de autoria do Vereador José Givanildo de Sousa Matias e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art.1º Fica denominada oficialmente como “RODRIGO CARVALHO RODRIGUES”, a Pista de Skate, localizada no Bairro São Geraldo, no município de Vila Nova dos Martírios – MA.

Art.2º Constitui-se parte integrante desta Lei, o histórico do homenageado (anexo I).

Art.3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE ABRIL DE 2025.

JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal

ANEXO I

BIOGRAFIA

RODRIGO CARVALHO RODRIGUES, nasceu em 09/03/2009, sendo filho primogênito da união entre Renato Campos Rodrigues e Vanessa Batista Carvalho, veio de gravidez inesperada, 

mas foi amado desde o momento da descoberta da gravidez. Uma criança linda, alegre e precoce em todos os sentidos. Desde os 2 anos de idade, já ia para a roça com seus pais, pegando amor pelo campo. 

Já com 8 anos de idade fazia pequenos trabalhos na agricultura e na pecuária, junto com seus avôs. Aos 11 anos, trabalhou com seu pai no comércio. Na escola era um excelente aluno e companheiro de 

todos. Era muito apegado à sua prima Rafaela que fora sua companheira de vida desde a infância, além do vínculo familiar, sempre estudaram juntos e compartilharam momentos de lazer. Sempre responsável 

e trabalhador, dedicado a roça e amava os animais, gostava de participar de cavalgada e sonhava em correr vaquejada. Faleceu aos 13 anos de idade, em 18 de dezembro de 2022, logo após a família receber 

a notícia da terceira gestação, cuidando do que mais amava, os animais, vítima de um trágico acidente com energia elétrica. Após a sua morte seus pais ficaram totalmente desnorteados, pois, ele era o alicerce 

para todos os momentos e planos. 

Vila Nova dos Martírios – MA, 15 de abril de 2025.

JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO MUNICIPAL - DECRETOS: 008/2025

DECRETO MUNICIPAL Nº 008 DE 28 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 02 DE MAIO DE 2025 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, Sr. Jorge Vieira dos Santos Filho, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 109, III, da Lei 

Orgânica do Município e;

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas municipais no dia 02 de maio de 2025, data que sucede o feriado do Dia do Trabalhador, celebrado em 1º de maio, ressalvados os 

serviços públicos essenciais. 

§1º Não se aplica os efeitos deste Decreto ao funcionamento e a conservação dos bens públicos, a limpeza urbana e os de caráter de extrema urgência, como os atendimentos da saúde, tendo expediente por 

escala do setor responsável. 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 28 DE ABRIL DE 2025.

JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcus Lopes Azevedo - CPF: ***.126.523-** em 30/04/2025 22:02:12 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=770

3/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br


		diariooficialvnm@vilanovadosmartirios.ma.gov.br
	2025-04-30T22:02:08+0000
	Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios - Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.
	Diário Oficial: 729/2025 Issn 2965-4769, BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARCUS LOPES AZEVEDO:***.126.523-** [366F641202254126]




